

Section - C

2 x 16 = 32

(Long Answer questions)

Note : Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

- 10) Discuss the Tansing's theory of International Trade
टॉजिंग के अन्तरराष्ट्रीय व्यापार सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए।
- 11) Describe the causes of disequilibrium in balance of payment.
भुगतान संतुलन की असाम्यता के कारणों की विवेचना कीजिए।
- 12) Critically discuss the Haberler's opportunity cost theory of International Trade.
हैबरलर के अन्तरराष्ट्रीय व्यापार के अवसर लागत सिद्धान्त की आलोचनात्मक व्याख्या कीजिए।
- 13) Discuss the relationship between terms of trade and economic development.
व्यापार की शर्तों और आर्थिक विकास के बीच संबंध की व्याख्या कीजिए।

MAEC - 05

December - Examination 2015

M.A. (Final) Examination**International Economics****Paper - MAEC - 05****Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 80**

Note : The question paper is divided into three Sections A, B, and C. Write answer as per the given instructions.

नोट : यह प्रश्न पत्र अ, ब, और स तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों का उत्तर दीजिए।

Section - A

8 x 2 = 16

(Very Short Answer Questions)

Note : Answer all questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - अ)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1) Give the answer of the following questions :

निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

- (i) Explain the meaning of terms of trade.
व्यापार की शर्त का अर्थ बताइए।
- (ii) What do you know about custom union?
सीमा संघ के बारे में आप क्या जानते हैं?
- (iii) Define Optimum Tariff.
अनुकूलतम प्रशुल्क को परिभाषित कीजिए।
- (iv) Define Free Trade Area.
स्वतंत्र व्यापार क्षेत्र को परिभाषित कीजिए।
- (v) Explain about Economic Union.
आर्थिक संघ के बारे में बताइए।
- (vi) Explain the meaning of Direction of Foreign Trade.
विदेशी व्यापार की दिशा का अर्थ बताइए।
- (vii) What do you understand by composition of Imports?
आयात संरचना से आप क्या समझते हैं?
- (viii) Define Tied Loans.
बद्ध ऋण को परिभाषित कीजिए।

Section - B

4 x 8 = 32

(Short Answer questions)

Note : Attempt any four questions. Answer each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

नोट : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

- 2) Discuss the determining factors of terms of trade.
व्यापार की शर्तों के निर्धारक तत्वों की व्याख्या कीजिए।
- 3) Explain the types of imbalance of payment.
भुगतान असंतुलन के प्रकार बताइए।
- 4) Describe the objectives of foreign aid.
विदेशी सहायता प्रदान करने के उद्देश्यों की विवेचना कीजिए।
- 5) What is the difference between import quotes and tariff.
आयात अभ्यंश और प्रशुल्क में क्या अन्तर है?
- 6) Write a note on limitations of I.M.F.
अन्तरराष्ट्रीय मुद्रा कोष की सीमाओं पर टिप्पणी लिखिए।
- 7) Explain the dynamic gains from trade.
व्यापार से प्राप्त गत्यात्मक लाभ बताइए।
- 8) Discuss about international trade with SAARC countries
सार्क देशों के साथ अन्तरराष्ट्रीय व्यापार के बारे में व्याख्या कीजिए।
- 9) Explain the static effects of Custom Union.
चूँगी संघ के स्थैतिक प्रभाव बताइए।